
t'.ita llo в0 й в ыездной lt poBen-} i,]"*J- n onrooJl ьнOе ме роп ри я,гие)
]\l},}rициltа.Itьнtll,о казёtttlоl,о учреждения <<Сельский ,toM к},JIь,г},ры))

Кабарлинскогt-r cejlbcKot,tr llосе.ilения АrIшtеронскоl о района
ИНН 2325018075 ОГРН l062325000242 (МКУ ..СДК> Кабарлинского

сельского поселения) (далее - объект кон,гроля)

г. Апшlеронск 30 июня 202З года

KoHTpo.itbнoe мероприятие проt]едено на основании гlриказа Финансовоt,tl

управления алминистрации муниц}4IIаJIьного образования Апш-tеронский район
(далее - орган контроля) от 25 мая 202З года Л! lб ((О проведении плаtlовой
проверки в отношении муниципального казённого учреждения <С]ельский допl
культуры) Кабарлинского сельского llоселения Апшеронского района
ИНН 2З250 l 8075 ОГРН l 0б2З25000242), на основании пункта 8 [lлана
контрольных мероприятий Финансовогсr упраlвления ад]\,tинистраIlии
муниtillпального образования Апшеронскиir район на 202.j гO/ц. у,I,F]ер}(денноI,с)
приказом Финансового управления админtlсl,рации мунициIIа,,Iьноl,()
образования Апшеронский район от 09 лекабря 2022 года ЛЬ 33 (в редакl{tltl
п ри каза Финансового управлен ия адм и н истрации мун и ци пал ьного образован ия

Апшеронский район от l l мая2O2З года Jtlb l5).
Т'емы контрольного мероприятия :

- проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функrtий
казенного учреждения и их отражения в бюджетном учете и отчетности

- проверка соблюдения законодательства Российской Федераl{ии и Llных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, усJIуг
для обеспечения муниципальных нужд в отношении отilельных закупок дJtя
обес пс,.iе}-lия мунt]ци пал ьных нужд

- IIроверка (реви,зия) сРинансово-хо,}яйственноl:i деяl,еjlьности об,ьекта
K()Lll ро,lя

- обследование соблкlдеt]}.tя },словий KoHтpaKToI] (договоров, соIllашениli),
источником финансового обесгtечения которых являются бюджетные средства
или средства, предоставленные из бюджета Кабарлинского поселеt-lия
Апшеронского района

Проверяемый период с 0l января 2022 года по 3 l марта 202З года.
KoHTpoltbHoe мероприятие проведено уполномоченным на гIроведение

контрольного мероприятия лоJlжностным ,цицом Александровой А.Е,,
,]аместителем начzulьника отдела I]нутреннего финансового контроrIя и

контроля в сфере закупок Финансового управления администрации
муниципального образования Апшеронский район.

[-Iри проведении контрольtlого мероприятия проведены:
- l4 икlня 202З гOда коllтрольные действия по фактическому изучению

путем инвентаризации - А.Е. ДлексаLlдрова, [IIамкий }О,А.
- с 01 июня 202З года по 29 июня 2023 годаl KoнTpoJll,Ilыe действия гlо

документ€цьному изучению в отношении финансовых, бухl,аrlтерскtiх.
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отче,гных документов, документов о планировании и об осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципaLпьных нужд и иных
документов, содержащих информачию о деятельности объекта контроля,
данных информационных систем, путем анаJIиза и оценки полученной из них
информашии с учетом информашии по устным и письменным объяснениям.
справкам и сведениям должностных, материаJIьно ответственных и иных лиц
объекта контроJIя *А.Е. А"гtександрова;

Срок проведения контрольного мероприятия составил l 9 рабочих дней с
0l июня 202З года по 29 июня 202з года.

обrцие сведения об объекте контроля:
Полное наименование - муницип€шьное казённое учреждение <<Сельский

дом культуры) Кабардинского сельского поселения Апшеронского района;
Сокращенное наименование - N,{KY (СДК) Кабарлинского сельского

поселения;
оГрн l062325000242,
ИНН 2З25018075;
Код организации 03306429;
03l8З064290 - лицевой счет ПБС;
05l83064290 - лицевой счет для учета операций со СВР,
Косихина Вера Ивановна, директор учреждения, имеющий право подписи

денежных и расчетных документов на момент проверки.
Обшие сведения об Учре;rите-це:
А,цминисl,раL{ия Кабарлинского ce]lbcKot,() посеJlеt]ия АtlшtероFlскоI,()

райсrttа, З52665, Красноларский край, Апtuеронский район, ст-ца Кабарлинская.
ул. [1ионерская, л.4, телефон: 8 86l 524 7 | 45.

Настоящим контрольным мероприятием установлено:

Контроль за целевым, правомерным, эффективным расходованием
бюджетных средств

В проверяемом периоде деятельность Учреждения осуществлялась в

рамках муниципальной программы Кабарлинского сельского IIосеJIения
Апшеронского района <<Развиl,ие культуры)). В соответствии с ука:заttнсlt"л
программой осуществлялись расходы, в том числе на ,заработную плату

рабоl,никам, уllлаl,у налогов, сборов и иных обязательных платежей в

бюдrкетную систему Российской Федерации и на приобретение материальных
tlенностей. Объем проверенных средств составил2 |47 4lЗ,l0 руб.

В ходе проведения проверки расходования средств установлено:

гАБJIL4цА l

2022 lод

l

заниrкение
pacxo/loB lro фсlн,lу

()пла,гы тр),да

завы шение

расходов tlo

фон;t1 оплаты
l,pylia

занижение

расхолов по

фонду оплаты
l,py]la

завышение

расхолов llo
(lotl.,l\ оlt",tаt,ы

Iр\,да

]02 j r,од (l квар,гiul)Ф11()

Иl,оl,о за

гIроt]еря е\1

ы й tleptttl.,l

]
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Косихt.tна Вера
И BatttlBHa

--tйй;- -
CBer,.ltaHa

Ивановна

lз]7l..s7 l ]58.9l

] 89.7_]

Мороз Эltьмира 8_)б,j5
вна

Мосиенко Сергей l7_5.2,5
l1го

Ctl.,ttlToB
д лtilt,ол и й

Вас tl,,lьевич

]2 8.8

и I,()I о 5 5 7,80 I580б.02 ]_i8.9I l550.14

завы tшение
pacxo;roB (с

B,iHocoB

зан ижен ие 9l6,
холов

Коплtи рilспоря)liсния а,tминt.lсl раIlи1.1 Кабар.,tинск()t,() ce-lLcKoI () II()сс"IсIt}tя 0I ()6. l0.20]] Nl
6-t-PJl.pitc(Iel,()l]бo:tbHtt,rttt)Io.1l.icI,aNg]]ol llJ,l0.]()]]."i\{q2]or З1,I0.]0]]..l()ll().lli1,1,tc]ILlI()l()
с()l.,IАlllсllия Nl l5 от, l3 января 2020 l. к l,1)\,,,lов()r\4),доl,()l]ор} N9 l tlr 0l фсвраjlя 200б r..
штат}IоIо расписания. прика,]ов Учреяqtе}lия ol l0 яrIваря 2022 r,сtла N,r 02-ОД. о,г 26 сеrrгября
2022 го:lа N1] 36-ОД. расчеl,ы - trРИJlОЖЕt{ИЯ N9 l- l0.

2. ()беспечение сохранности товарно-материальных ценностей, полнота
учета материальных ценностей, правильность ведения учета и

офtlрмления локумен-I,ов по tlриемке и выдаче материаJIьных ценностеЙ
материально ответственны ми лицами, соо,гветствие эти х данн ых данн ым

бухгалтерского учета и учетной политике

14 июня 202З года на основании решений j\& ?., 3 о провелении
инвеll,гаризации от lз июня 202з года проведена проверка фактического
II аlл t.l tI t] я ос}]о t]t l ы х средств. I] ходе Ko,1,opo й \,сl,аtIо BJl et lO :

- и ]лtltl]ки ocFloBHblx среj(сгв ('['е;rефоrr ltetrnix) в колlttIесгве l шr,.;
- здание СДК (инв. JYg 0l020002, стоимость l 76894l, l 8 руб.) не

соответствует не соответствует критериям признания актива;
-ручная тележка с 2мя пневмоколесами (инв. ЛЬ 0l340077, стоимость

4500,00 руб.) не соответствует не соответствует критериям признания актива,
Инвентаризационные описи (сличительные ведомости) J\Ъ 1-3, 5 на 0l

июля 202З [-,, акт проверки фактического наличия осFlовных средств от
l4.06.2023 г., ведомость расхождений по результатам инtsеt{таризации Лg 3 от
l4 июня 202З г., акт .i\,{Ь 1 о результатах инвентаризации от l4 июня 202З года,

решение комиссии от 14,06,2023 г., решение Jt[ч l от 14 июня 202З г. О
признании объектом нефинансовых активов, оборотно-сальдовая ведомость по
счету зб 2| за период с 01.06,2023 по З0.06.2023, расписка, решение о
проведении инвентаризации Л9 ?,3 от lЗ лtюttя 202З года - IrРИЛОЖЕНИЯ JV9

l 1-22
В нарушlение статей 9, l0 Фелерального закона от б декабря 20l l года ,Пl"л

402-ФЗ <О бухгалтерском учете)) при регистрации данных, содержащихся в

tl

l94,7.02

_S87,43

557.80

22597.12

г
I+-
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первичном учетном документе (товарная накладная СК00000000058 от
19.07.2022) неверно определена единица измерения по материальным
ценностям (гофротруба d- lб с зондом (протяжкой, кабе.гlь ВВГ 2*2,5, провод
ГIвс 2*?,5 гост).

Копия товарной накладной СК00000000058 от 19.07,2022, оборотной
ведомости по счету l05 ,]а период с 0l .07,2022 по З1.07 ,2022 - ПРИЛОЖЕНИЕ
J\г'r23

3. Контроль за ведением бухгалтерского (бюлжетного) учет,а и
соста влен ием бухгалтерской (фи нансовой) отче,гности

3.1. Ведение бюджетного учета

3.1. Проверка составJlения, утверждения и ведения бюджетных смет
учреждения

В соответствии с пунктом l статьи 22| бюджетного кодекса Российской
Фелерачии бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается
и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных
средсl,в, в ведении которого находится казенное учреждеttие, в соответствии с

об щи м и требован иями, установлен ны ми I\4 и н истерством фи нансов Росси йской
Федерачии. ()бшие требования к порядку составления, утверждения и ведения
бюдже,гных смет казенньIх учрежJlений ут,всрждены IIрика,]ом N4инфина России
o,1, l4 февраля 20lB года JYlr 2бн (дzulее Общие требования). Поряltок
составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации
Кабарлинского сельского поселения Апшеронского района и казенных
учреждений, подведомственных администрации Кабарлинского сельского
поселения Апшеронского района утвержден постановлением администрации
Кабарлинского сельского поселения Апшеронского района от 22 декабря 2017
года Л! l44 (лалее - Порядок). В ходе анализа Порядка установлено отсутствие
ряда требований:

- сроки составления и подписания проектов смет, сроки составления.
веления и утверждения смет (внесения изменений в сметы);

- смет,а составляется на основании обоснований (расчетов) п-llановых

cMeTHbIx показатеJ,tей, яв.ltяюшихся неотъемлемой частью сметы.
- обоснования (расчеты) плановых сметных показа,гелей утверждаются

руководителем учрежден ия.
- изменения в смету формируются на основании изменений показателей

обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в

соответствии с положениями пункта 8 настоящих Обшrих требований.
- в случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых

сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения,
осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов)
плановых сметных показатеrlей. В этом случае измененные пока:]атели
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в

соответствии с пунктом l9 Общих требований.
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В ходе контрольного мероприяl,ия ус],ановлено:
- в нарушение пункта 3.2. Порядка:
- сметы учреж денияlизменения показателей бюджетной сметы

утверждены главой администрации Кабарлинского сеJ]ьского лоселения
Апшеронского района;

- сумма расходов по КВР 244 в расчетах к бюджетной смете от l9 января
2022 года (l0l 800,00 руб.) не соответствует сумме в бюджетной смете по КВР
244 (l00 000 руб,).

3.1.1. Проверка соблюдения порядка учета бюджетных обязательств
получателей средств бюджета

В ходе контроля за соблюдением порядка учета УчреждениеN4
бюдrке,r,ных сlбяза],ельств установлены факты нарушенtlя сроков постановки на

},.leT в Фелеральном казначейст,ве бьоджеl,ных сrбязаr,ельств (сроки )1с,гановленьI
постаI{овлением администрации Кабарлинского сельского Ilоселеlll4я
Апшеронского района от 25 апреля 2022 года Jф l8 (Об утверждении Порялка
ylieTa бюджетных и денежных обязательств получателей бюджета
Кабарлинского сельского поселения Апшеронского района>):

тАБлицА 2

Номер,
дата

контракт,а

l\()tll l]ilK l

б,tl tl t

() ] 0з.]()]]
]5l 7.0j,20]2 ] I ()] ]()]2

l 1.0_1.202] 1

,

наименование
поставщика

Прелмет
контракта

L{eHa

контрак,],а.

руб,

Крайний
срок

постановки
Б() на уче,l

Фактическая
дат,а

пOстановки на

у'{ет,

Hapl,tltetlи
е срOка

l lос,гаtl()t}к

и t{a ),чеl .

раб, лень

ИIl [Jtl.rrиtt
l(). l,t .

'гех 
tt и чес ktlc

tlбс,lyittи Bat lис
tl(.lисttilй
,гехl]ики

lt(XX).()()

Кон,гракт
б/н or,

0 l .03.2022
l

Контракт
на

()Ka,]a}l ие

услуt, IIо

обслужива
нию

()ргтехник
и о1,

22.0 j.202]

()о() "м-
['раdl и ка "

Пос-гавка
товара

3340"00 l7 .0з.2022 l1.04.2022 l1

ИП Т'рунин
с.м.

Yc;lr t,и по
Заtll)ilt]t\е И

peM()llT,),

кар гри.,uкеil.
лазерных
Ilриtl геров

l 8750.00 05.04.2022

KoHTpaKr
Л9 КЗ-

]022- I 1_

КМ на

оказание
\ cjlyI, о,г

l tt.03.2022

I t;t{l y|.i кк
" Кубанский
казачий xc,lp"

Учас,t,ие в

ко н к\,рсе
l000.00 0l .04.2022 06.04.2022

lt

)



Контракт
б/н or

2.1.02.2022

/{огсlвор Nл

0j l/B22-
()! rra

,l ехническ

),к)
lIолдер)(ку
интерне,г-
сайта о,г

01.02.2022

(х)о "1,1lи,I"

'l-ехническая

подлержка
сайта

5100.00 |5.02.2022 l 7 ()з.]02] l9

KoHTpaK,t
Nc l70З о,г

l(),01.2022

гlА()
" [)t)cTej l c Ko Nl "

Усл1 ги
)JleK],1)oc вя,]и

4000.00 24.0|.2022 0з,06.2022 8tl

KtlttтpaKr,
ll()с,га l] к и

l lериоди че
ских

tlечатных
изданий Лq

l050l21202
2or

j 0.05.2022
lititt l,ракг

.Nq 2 tl,t

(.)],08.]022

l\41нициttа
льный

контрак,1,
б/н от,

l 5,07.2022

Ао "Почта
России"

Пос,гавка
периодически

х и,з,,(аний

591.60 l4.06.2022 11.06.2022 3

(х)() "м-
l'рафика"

I Iclc,l авка
гOt]ара

7550.00 l6.08.2022 ]] ()8.]0]2

ИII []tl.rrиrr
к_).и.

'l'exH ическсlе
tlбс.lt1 lки ван ис

офисной
тех l{ и ки

2500"00 29.01.2022 0l .08.2022 l

l(оговор JФ
l8l2022-п

от
0l .08.2()22

l\()t l'I'pillil
Л! 5J l rlr
I8.07.]()2]

оо()
" меди ци нски й
консультативн

о-
диагносl,и ческ

ий цеtt,гр
Злtlрtlвье"

]\4 еди ttи нс к и й

осмо,гр
20850.00 I 5.08.2022 ]8.09.2022 э-

q)ljУЗ "[(eHтp
I иI,иеtlt,l }1

,)l 
l иilеl!1 и().ilоги и

в

Краснодарском
крае"

]\4еilиtlltttский
ос ]\l о,гр

l77lt.52 ()1.0li.202] ]l] 09.2()2]

Контракт,
"Nч 53f t1,1

itJ.07.2()22

ФБУЗ "I[eHTp
гигиены и

]Il иllем и()Jlоl,и и

t]

[ipitcHo.,tapc Kobl

крае"

l Iро(lессиона
.Гlьt|ая

t,1,1гиеtt и чес ка
я по1,1I,отовка

l 99]. l 6 0l .08.2022 28.09,2022 +-

7 (ol,clBop

llсрево,Jки
Ilассa)киро

в б/н о,г

0 l . l0,2022

ооо "Газель"
Перевозка

пассажиров
3 500.00 l 3. l 0.2022 ]2 l2.2022 19

6

ИГI Красовская
с.Б. B,lHtlc |000.00 l5.03.2022 06.0.1.2022 lб

1

42

F



/ [оговор
Ilеревозки
llассажиро

в б/н or,

2ti.08.2022

KtlHTpaKT
б/н tll,

05. l 2.2022

ИlI Трr,гrин
с,,м.

Ilриобре:тенис
кан tle.l я рс ких

T()I]ap()B

20000.00 \9.12.2.02?. 21.12.2022 2

I\4r,ttиLlиll:t
.-lьttый

KOHTpaK,l,

,Nq 04 от
09.08.2()22

ИГ[ Воrrгин
к).и.

Уве;lи.tение
)(ес,l,к()го

диска
24000.00 2 j.08.2022 06.10.2022 з2

l 2775з.28

]

ооо "['азель"

I,1;1-ITyK кк
"Kr банский
казачий хор"

Перевозка
пасса)(иров

l],}l l()с

.,N! ф-2022-
()]-КМ tll
0 l .0_] .2 ()] ]

}l!
0 l l/в2з-
О! от

l9.0l .2023

] 500.00 l2.09.2022 22.12.2022

I 000 l 5.0з.20] j

12

ГАlr,rlИt lA j

1 (,}

()()о "рl [и I," 5400 02.02.2023

Копии контрактов ЛЬ 0Зl lB22-0l от 0l февраля 2022 г., бlн от 24 февраля 2022
г,., б/н oT,0l марта 2022 г., б/н от 0l марта 2022 г., ЛЬ l8/2022-IloT 0l августа
2022 г,., ЛЬ 53l oTl8 июля 2022 г., J'(b 532 от l8 июля 2022 t., б/н от 28 августа
2022 г,., б/н от 0l октября 2022г., сведений о бюджетном обязательстве Л9 003
о,г l7 марта 2022 г.,006 от06 апреля 2022 г.,009 от ll апреля 2022 г.,0l0 oT2l
апреля 2022 г., 0З4 от 28 сентября 2022 г., 037 от 28 сентября 2022 г., 0З8 от 28
сентября 2022 г., 048 от 22 декабря 2022 г.,049 от 22 декабря 2022 г.-
I IРИЛ()ЖЕt]ИЕ лГ9 24

IItlMep.

-la,I,a
К() l]l'pil K'I'tt

[-Iаименtlвание
lIос,гавlцика

Пре:tмет
кон,гракта

[{ена
контракта.

руб.

Крайний
срок

постановки
Б() на уче,г

Фак,гическая
дата

Ilостановки
на },чет

llарt,шеttие
срока

Ilостановки
на учеl,,
рабочий

jletI ь

б/н clr,

09.0l .2023
ИП Волt,иrr \,сл\,I,и свя,]и l 2000 23.0 l .2023 |..t.0].202j Iб

ЛЪloT
] ].01 .2()2з

И[l Во.llr,ин
посl авка

tlбор1,;ltlван ия
l 7500 26.0l .202з l1.02.202з lj

]().0_+.2023

'I'exH 
и .tec кая

поддержка
сай,га

l 1.04.2023 +5

3 5900

-+-

t t____]___
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3,2. Веление бухгалтерского учета

В наруLшение статьи 8 Фелерального закона от б декабря 20ll года ЛЬ

402-ФЗ (О бухгалтерском учете)), п. 9 Стандарта кУчетная политика,
оценочLlые значения и о[tIибки>> (утв. приказом Минфина России от 30 лекабря
2017 года Jф 27 4н) не утверждена уLIетная политика Учрежления.

В нарушение пункта 202 Инструкции по применен}tю единого плана
счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти
(госуларственных органов), органов местного самоуправления, органов

управjIения государствеt{ными внебюджетными фондами, государственных
академlлй наук. государс,l,веt{ных (муниципальных) учреждений (утв. Приказом
I\1инсРина РФ от l декабря 2010 года JYg l57H) (далее - Инструкция l57H)
авансовый платеж за поставку периодических печатных изданий (Апшеронский
рабочий) в сумме l231,38 руб. учитываJIся в2022 году на счете 40l50 <Расходы
булуших периодов).

В наруLшение пункта 50 Инструкции 157н на балансе Учреждения (счет
l01.36) числится llмущество с первоначальной стоимостью;rо 10000 рублей:,IАБлиI 

IA 4

I
t

IlaltrtcttoBaHltc
tlб t,cKTit

r 1lи(l,,t:tя tllTiltll,и

с I ()-l

IiисьNlсll}lыи

с,го;l с-г3

r tt Klit|;

laтa ввода в

эксплуатацию

l tJ.Oз .202()

I tt.0 j.20]0

(',l,t-lи Mtlc,l,b

28з9.32

tl900

795 0

1 800

('чет. rtа KoTopo\l

-lOJl)I(Ho
л,ч ит,ы ва,гься ()('

2l "Основные
срелс,гва в

,lкс llлчатаци и "

2l "основные
срелс,гва в

,)кс I1-1уатаци и "

IIримечаtlие

Стсlимость ()(' менее
3000.00 рl,б.

Изменения tt. 50
Иrrст,рукrtии |_57н

применяю,I,ся при

форм ировании \,четнtlй
tl(),,lитики и пока,зате.rей
fl1 хгzut герскоI о \,чета.

начиная с 20l8 г.
IjccKott t,актныii

,|,epMo]vleTp

0].l2.20|2

I,apa

\1eTa,l-,l}l Llеская 06.02.20l 8 4000

6,150l lt.Oj.2020

l5,02.202l

[)еLtи1lкулятор
бактериtlидный

Свеr,оч 60
l5.02.202l 7500
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3990

!анное нарушение исправлено в ходе проверки.
Оборотно-сальдовые ведомости по счету l01.12, l0l .34, l01.З6, l01.38 за

период с 0I .0 |.202З по 30.0б.202З - ПРИЛО}(ЕНИЕ М 25
В нарушение пункта 36 фелерального стандарта бухгалтерского yчета для

орr,анизаций государственного сектора <Основные средс,гва) (утв. r]риказом
МинсРина России от 3l лекабря 2016 года N! 25]н) на гrроектор Асег Рrоjесtог
P5390W в2022 году не начислена амортизаItия в размере 4583,З0 руб.

В нарушение пункта 85 Инструкчии l 57н неверно рассчитывается
аморти:]аItия по объектам :

<JIетняя эстрада):
тАБлицА 5

Срок гtс,l"пезного

1.1c ll()]l ь,}о lla tl и я.

\4ес,

]б0

I\4 ес я,l ttая

aM()p,l 11,1аtlия.

р-, б

]о.].56

20l7 rод

2() I [i lo:r

]0l9 lод

l1 злtсttсtt cptlK
ll()J]e ]ll()го

I1cIl().,lb iоваlll1я

2020 r ол (с
4115,01

о кl,я 0

l9 |0()..l0

l9 l00. j0
t4,I,()I,()

AMop1,1.t lаtlltя tta

0l .0 l .202 j го;r

Универса.ltьный
крtlнштейн д;lя

креплеlrия
,t,елеtРоttа

l 5 02.202 l

l-

)s
Е
Фsq=

;z
L)

к_
S-]=зч
:=

к?

т ",

a)=
z-

ча9
-дт_
YФtsлU=о Б_- н::х:(gаF-

'!J<>
_vla
'9 -, Z,

Б>=

т
с-

с

)S
одЕý
!:=

зý
бF

-с>-=

,j

Ф

=фyld
о9
2-

сa)

аz

4з429.]2

11ервоначал ьная
стоиплость. руб.

9_5210

20l4 l,од (с
сентября 20l4

года)
1 l0_58.22

]0l _r год l2 з 11 4.61

20 l(l l,од l2 з 11 1.6]

]I ] t7-1.67

2l з |11"61

2l з l1 4.67

20]0 rод (по
сенз ябрь)

2j8 i

и,I()I,о l 9 j |2__56 ] tJ0888 -lj68ls.tJ l591.69

j6()

-)

202 l го:t l]
2022 год l]

62288.22

+
-1

]

]

l9
ll-.
l,*

-г ---г-
-т

1

t
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кIlечь отопительная))

l lepBo t tача-lI l>I Itlя с,I ()и м oC,1,1, tJ78l9

2()]] ro.r

l.{ l ( )l '() ,,\r,ttlp t и,}llltltя IIа

()1,0l.]()]] rtl.r

Кол-во месяцеI] в

периоде

,гАБJIицА 
6

С'умма наtIисjIсl{ной

амор,гизации

l2 292].з

]]11].бз

В нарушение пункта 45 Инструкчии 157н отопительная печь в комплекте

учитывается на счете l0l .l2 <Нежилые помещения (здания и сооружения))).
Копии обороr,ных ведомостей по счетам l04, 101.12, l01.38. l01.36 за2022 год,
инвентарные карточки учета нефинансовых активов - ПРИЛОЖЕНИЕ М 26

Таким образом, учитывая вышеуказанные нарушения по состоянию на 0l
января 202З года:

тАБлицА 7

(',lct l0l I]г

ll atlMetltiBattt.t ('l rlпла

I ltl, tаttнылt ) Ll|)e/t\,:lcllIlя

Дморr,и lаrtия
rra KoHett 2022

года

l Io,,tattltыltt tio}{Tl]O.] bllot,o органа

('l,M ма
Д r.t ор,t,иза Lllt я

на KoHert 2()22

tода

()с-гат,сl,t tlая
c],o tl м ос,гь

I Ipttbtc,ta

н l1cе

.Jlе-гняя
)с !_р!l_цl

ото ttttl,e.п ь ttая

гlеtl ь l]

к()\4Ilлек,гс

.]76I]tt 206j 5.29

878l9 2921.28

]24_5069.1

8

(iрок пtlлезноI,о
360

ис поJI ь,]оваI]ия

24з.94N4есячная ilмортизация

[]Bo,1 в эксIlлуатацию arrp.1 5 8 1951.53

20lб r,од l2 2927.з0

20l 7 год 12 2927.з0

20l 8 год l2 2L)2].з0

2019 год |2 2927.з0

2020 год l2 ]q]7 l
12 2L)2].з202l I,од

ос,гаr,оч ttая

cTo1,1MOcTb

З,Tание С/{К

l 76tt94 l. l

8
|76894| l8 0

l 76894 l. I

8
l7689.1l.]ti ()

]55.19],7l 62288.2?

8.1891.72

47б l 28

0

[le.lb lrc

я вJIяе,l ся
lleлBll'/Kll

\lы11

14 N{\,шсс,I

вом

2332888. I

tj
.l l38j9.7811l,ого l792.503.75 l8] l229.40

t--

L

-]

-г

l

_

--__]

-__1--
-l lз8j9.78 , '

I*

-]

_j40 j 8]"4]



l](I)y

Ilo1 rб_l к

l.taH шtс,t,tl ы ii
Kol\,, п ы()l,ер

]l]9l

l 5 2l] 7-].tt

11

тАБJIицА 8

6.5]76.j7

тАБлицА 9

()

()

()

t.)

]:1_t].6 j

C.reT l0l .Зб

C,rel l0l ..1-1

По ланным ),чрежленllя Ilo данным кOнтрOльного органа

llattMetttltзattttc Сумма
Аморr,изачия
на конец 2022

года

( )cTaTo,t ная
cTo1,1N.,|OcTb

Сумма
Аморr,t,lзацttя на
KoHett ]022 года

()с,гато,t ная
c,|-o1.1Moc,I,b

А кусти.tес кая
cllcl cl\1a

]2990 2]990 ]]990 ] ]990 ()

дк_t cl tt,tсская
сис,I,сма

з24l0 з24l0

0

0 j24l0 j2.1 l0 0

А кусти,tес кая

cl]cl е]\1а
]24l0 j24l0 0 j24l0 j].l l0 0

KtlM пькlr,ер в

сбоlrс
]ll700._ý 2 8 700._5 0 ]8700.5 28700л_5 0

Компькl,гер в

сборе
2 8700.5 2 8700._5 0 28700.5 2 8700._5 0

ЛокtL,l ьная
ce,I,b

l95 lб l 9_5 |6 0 l9-ý lб ()

Мrrкрофон | 6480 |6.180 0 lб_+8()

l95lб

l()"l80 ()

Микрtlфон () l 6480 lб_180 0l6,180

]0]67

l 61ttO

0 20з67 ]0.167 0

]7290 ] 7]90

2l291]l297

2,7?90 ]7290

0

0

I IpoeKr ор .5 5000 279зз. l 7 ]7066.83 5.5000 5.5000 0

I'y't ная

тележка
4500 4_500 0 4500 4.500 ()

Световой
ltРфекl

_+t]9].5 1892._5 0 4892.5 4892,_5 0

CBeтoBo йt

эффек-г
.l8_ý t. j 4tJ5 t.j 0 _{t1.5 l .]

Фоr,окамера l 6990 l 6990 0 l699i)

_.llJ5 l. j

l 6990

отогt и-t,с.llь ная

печ ь l]

ком п.lс кl,е
0 0 0 878 I9 65з16,з7

] 2_ý tj()7,97

llo данным кон-гро"гlьного органа

('ум ма

I lo :анны м \,tl pe;4(,,lc н ия

Аморr,itзачи
я }{а конеu
2022 года

Осr-а,гоч на

я

cТol] мость
('1 rr.rMa

А мортизацl.tя
на KoHerr 202]

I ola

()cTaTo,1 ная
с I0имOсl,L

П ри м e,taH ис,
[l al t пл е Htl tза н ие

l

+ l_

-+

I

_+

]
i ]0jб7

i : t:qz

--+

=

-г

++=__|_

f 
- :zоооз; -Г 

14()69rз 
_- - j75.. l 7..l j Т

L_-
1

l---
]

т

l



I'риtР л,lrя
штангll

8900 0 8900,00 0 0 0Стол

() 0С,го:l 7950 () 7950.00 0

0 4000.00 () 0-+000

6450 0 6.1S0.00

0

() I

0 ()

_54l9 54l9 0.00 .54 l9 _54 l9 0JIестн tl ца

0.00 l94_58.66 0lI]танга l9458,66 I94_58.66

5tl I l6.98 3 l 558.32 265 58.6б 21911.66 219"11.66 0

12

[]е tliL;ltl .lUtя
().,lеiк.:lы

-I 
ара

]\4 с l it.,ljt ll tlec кiiя

Шкаф

l l00 _] l0() jI()0 з I000 0

28з9,з2 3 5 80.66 _74 1,3.1 0 () 0

llo,,l.:te;Kltr

отражению
на 2l

забаJIансов()
м счеlе

тАБлиl(А 10

C.rer I() l ._]8

l ]]90

Г]о:r.rежltr
отра;,ке t{ и к)

rla2l
забаlансовом

c(leTelipoH rrlтe ii н

| .l ]9() 0 ()

L--___

3.I. Состав.ltение бухl,а"llтерской (финансовOй) отчетносl,и

В ходе выборочной проверки достоверности бюджетной отчетности за
2022 год установлены грубые нарушения требований к бюджетномч
(бухгалтерскому) учету, повлекшие искажение показателей бюдже,гной
о,гчетност}j, t]ыражеl{ных в деtlежном измерении, которое привело к искажению
иIiформаI{ии ()б активах ,.а2022 год на l05525,1 l руб, \22%).

тАБлиLи ll

[lо;tанным
KOHTPOJl ЬНОГО

opl,aHa

]7i]7.+0.6.t

По .,titнным ) чреж.ilс,llllя l Io данным кон,гроJlьноI,о органа

Halt MeHoBattlle CуMMa
Дмортtt,lаLtrlя

lla KotleIt
]022 гtl,tа

()с,гатtl,t ttая

с,гоимость
Сум ма

Аморти,lация
на конец
2022 года

()статоч ная
стоимость

ГIрttпle,taнttc

Бесконтак,гны й

l,ермометр
l 800 0 l 800 () 0 0

Реuиркуляr,ор 7,500 0 7.500 0 i)

-] 
990 0 j990

0

() 0 0

0 0

Акl ив

l. Нефllнаlrс()ttые акl llвы
( )с новн ыс cl]e.ilcl,Ba (б;utаttсовая
сl,ои]\,lосl,ь. 0 l 0 l 0()000)*

[]а конец оl,чет}lоl,() t lepll().,ta

Ko:t
с,гр0 ки ol() jlже1,1|ая средства во

времен ном

расllоряжеtl и и

и Iого
lle я,I c.lbt{()L lb

2 б 1
tJ

0l0 273.1бll.з0
l

0,00 i 2 7j4 бl 1.30

У мен bttteH tle c,гOlll\4ocTtj основных ]

020
I

2 l49 870.04 0.00 ] l.+9 870.01 22 j.1-52.1..19

+ _l

--г

]

I

t- l -_]

|_ ll

t

l94_)8.66 
]



02l 0.00

и,} !iих:
irмортизаllия основны х

средств *

Основные средства (остаточ ная
стоимость. cтp. 0l0 стр. 020) 0,00

2 l49 870.04

584 741,26

lJeMal ери;t_ilьные аtкl,t,lвы * *

(oc-t,a I 1,1.tная сl,о1,1мос,гь. стр. 040 -

стр,0_5())
lJспрсllr }Bc]leHH1,1c активы
(0 l 0]00()00 ) (oc,t aT,cl,t ная

сто и пt tlcTb)

58.1 74 l.]6

0.00

0.00

0з0

060

070

0.00 0.00

0.00 0.()0

0,(.)0080 0.00 0.00
Маr,ериальные заIlасы (0 I 0500000)
(остато.tная стоиvость). всего
I IpaBa l rользоваllия активам и

(0l l l00000) (осIа,го,lная
стоиьlttс,t ь), всегtl l00 5 002.00 0,00 5 002.00 _5002

l];to;Ke tittя в HetPttttaHcoBыe Ак,гt]вы
(0 l 0600000). BccI() l20 0.()() 0,00 0.00
lJефиrrансовые ак,гивы в Il\,-I и

(0 I 0700000) l]0 0.00 0.00 0.00
Нефинансовые ак,гивы имуtllества
казны (0 l 0800000) (остаточная
стоиttлосr,ь) |40 0.00 ().00

().(Х) 0.0i)

lбL) 6 j9.7tt бj 9.78

--_f-t
l ,1() 0.00

0.00

l90 590 J8J.0{ 0,00 590 J83,0.1

0.00 0.00

l l. Финаtrсовые ак],lll]ы
;Г{е tlc,;tt t t ы е cpe]lc,t,lJa vtl peit(]tc l i 14я

(020l()0000). Bcel() ]00 0.00

0.00

.l {еби r орс кая зilll()ll7iCtl HOC-|,Il l I0

в ы tI.гl tl l,a N,l ( 02 0б()()()00. 020tJ0()()00
0]0j00000 все I,()

2.10 0.00 0,00

]5() 0.00 0.()0

260 0.()0 0.00 0.00

0.00

Вложения в финаttсовые акl,ивы
02 l 500000

0.()()

]90 0.00

]7()

]tJ()

0.()0

0.0(.)

().0()

().()()

0.00

().0()

00

J{0 0,00 0,00 0,00

4848_57.9 jБАЛАllС (стр. l90 t стр, _340) J50 590 38J.01 0,00 590 J83,04

средсr-в**. всего*

Затраr,ы на llзготоl]ление rtlтовой
прод\,кllии. вы по",l нен ие рабо,г.
услу] 1!)l!9qq0q9]
l)acxtl- lt,t б1 11,rlttrx l lериоjlоI]
(040l 5()000

[{-t,tll tl lt<l pal-rc.rl l

13

2 l49 870.04 ]2 j]5]1.19

4792 | 6.1 5

0

(стр. ()З0 i стр,0(l0. стр, 070
стр. 080 , стр. l 00 + стр. | 20 +

l40 - l50 -l30 -

+

стр
l60 -18]] l8 ] 5

Фtltta rtсовые вло;+(еl] ия

0204()0()00 Bcel ()

f(еб и-горс кая за.IloJlже н ность п0
_1oxo.,taM (020500000. 020900000 )л

всего

6 j9,78
I)ас,tе-l,ы llo Kpejllj,гaM. ]аЙмаМ
(сс -,lil \1 02070()()()() все I ()

l Ipo,i t.te l)асtlеl,ы с .,tсби,l opaN,1 ll
02 l0()()()00 Bccl ()

Итого lro разлел1, ll
(стр. 200 , стр.240 + стр. 250 *

стр. 2(l0 - стр, 27() , с,гр, 280 - сr,р
]90 б j 9.78

В нарушение пункта l 8 Инструкчии о порядке составления и

представления годовой, квартальной и месячной отче,гнос,ги об исполнениl,|
бюджетов бюджетной системы Российской Фелерачии (утв. приказоNt

I

0.00 ]
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IVlинфина РФ от 28 декабря 20l0 годаN l9lH) в ра,]деJIе <Обязательства))
баланса на начало гола (Кредиторская задолженность по выплатам (0З0200000.
020800000, 030402000, 030403000) код строки 4l0 не подтверждены
соответствующими регистрами бухгалтерского учета (оборотная ведомость по
cLleTy З02) и (или) первичными учетными документами:

показатель в балансе, Показатель в оборотн ой ведомости, руб
840.00 6753, l 8

4. Определение и обоснование начальной (максимальной) uены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставшиком
(полрядчи ком, исполни-гелем), начальной цены единицы товара, работыо

},c.lyr и, наttальнtlй суммы lleн едиllиц товара, рабtl,гы, услуги

Согласно данным плана-графика на 2022 I,од Учрежлениеi\,t
запланированы расходы на закупку товаров, работ и услуг (обшая сумма
планируемых платежей в текущем финансовом году), в сумме 236 200,00

рублей.
В нарушение части 8 статьи 16 фелерального закона от 5 апреля20l3 года

Л9 44-ФЗ <О контрактнсlй системе в сфере закупок тоtsаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужл) (даlIее -44 ФЗ) план-
график на 2022 год не приведен в соответствие в связи с изменением
доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и

(или) Llсполнение обязатеjIьств (согласно бюджетной смете на 2022 года от 30
:tекабря 2022I,ода сумма ,r]БО rro КВР 244 составила 228 200,00 руб )

I)ac.IL,l t,l, обосttовьIl]iilоlI{ие tlачl}jIьн) к) (максима,гlь}I),ю) lleHy контрактов к

догов()раN,I ,]а 2022 гOд отсутств\,ю,г, комN,lерческие 1,1редложения, иная
инсРормация для определения и обоснованLtя начальной (максимальной) цены
контрактов (далее НI\4ЦК), заключаемых с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), не предоставлены.

Указанные недостатки при формальном соблюдении требований,
ycтaHot]JIeHH1,1x cl атьей 22 Закогtа о кон,грактной системе, создают риски
,]авы lrlеtlия [] М ЦК и неэtРфекти I]ного pacxojloB ания бюджетньIх средств.

5. Контроль за соблюдением ,гребований к исполнению, изменению
кOнтракта, а также соб;lюдением условий контракта, в том числе в части
соответствия поставлеtl ного товара, вы tIол нен ной работ,ы (ее резул ьтата)

и.llи oкa,]aHHotl усл},ги ус.rl()виям кон,грак,|,а

В ходе контрольноI,о меропрtlятия ус,I,ановлены с,lIучаи нарушения сроков
оплаты:

l . Мунишипальный кон,гракт б/н от 01.03 ,2022.года
Условия и сроки оплаты: в течение 5 р.л. с момента получения счета и

акта оказания услуг

г
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25.04,2.022
21.06,2022

l7.05 ,2022
21.07.2022_L

2, МIуниципа-rlьный контракт б/н от 0 l .03.2022 года
Условия и сроки оплаты: опJlата не позлнее l5 р.д. с даты оказания

услуги

та акта та платеiliного гl ения
23.03,2022

З. N4униципальный KoHTpaKтN9 l от 02.08.2022
Условия и сроки оплаты: в течение 7 р.д. с даты поllt]исания документа о

приемке

/{ата плате)кFiого по чения
l 7.08.202] цЦ,дJ

6.

/Jругих наруulениri, в том чисjlе в tlасти соответс,I,вия поставленного
товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям
контракта, не установлено.

Ко ll,грол l, за соответствием испол ьзова н ия поста влен ного това ра,
выполненной работы (ее резу"ilьта,га) или оказаннtlй услуги целям

осущесl-влен ия,}акупки

В ходе контроJlьного мероприятия нарушений не устаtIовлено

Информация о результатах коttтрольноI,о мероIlриятия:
l . В наруtuение ст. l35 Труловогr_l Кодекса Российской Фелерации

допуlLlено занижение расходов по фонлу оп.rlаты труда на сумму 916,] l руб., в

том LIисле 557,80 руб. в 2022 году,358,9l руб. в ]02З году.
2. В нарушение ст. l35 Трулового Ko.,leKca Российской Федераuии в 2022

году допущено завышIение расходов по фонду оплат,ы труда на сумму 22 597,]2

руб.,в том числе 20 579,44 руб.в 2022 году,20l8,28 руб.в 2023 году.
З. Устаrlовлены излишки основных средств.
-1. В наруlление пункl,а 8 федерального стандарта бухгалтерского учета

для органи,заций государственного сектора <Основные средства)) (утв.
приказом Минфина России от 3l декабря 20lб года JФ 257н) на балансе

учиты ваются объекты, не соответствующие критериям признания акти ва.

5. В нарушение статей 9, l0 Федерального закона от б декабря 20ll года
J\9 402-ФЗ (О бухгалтерском учете)) при регистрации данных, содержащихся в

l,aTa акта Щата платекного поручения

l5.04.2022 \] ,д

--]
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первичном учетном документе неверно определена единица измерения по
материаJlьн ы м ценностям.

6. В нарушение пункта З.2. Порядка сметы учреждения утверждаются
г.павой поселения, сумма расходов гrо КВР 244 в расчетах к бюджетной смете от
l9 ян варя 2022 года не соответствует сумме в бюджетной смете по КВР 244.

7. В нарушение Порядка учета бюджетных и денежных обязательств
получателей бюджета Кабарлинского сельского поселения Апшеронского
района (утв. постановлением администрации Кабарлинского сельского
поселения Апшеронского района от 25 апреля 2022 года Jt[ч l8) в 2022 голу
нарушены сроки постановки на учет в Финансовом угIравлении бюджетных
обязательств на сумму |2775З,28 руб., на 35 900,00 руб, в 202З году,

8. В нару,шенLlе ста],ьи 8 Фе:tеральноI,о закона от 6,1екабря 20ll года JYlr

402-ФЗ ((О бl,хга,лr,ерско.м yче,ге)). п. 9 Станлар,га <<У.tетная по,ц1.1тика,

оценочные значения и ошибки> (утв. приказом N4инфина России от 30 лекабря
201] года Л!r 27 4н) не утверждена учетная политика Учреждения.

9. В нарушение пункта 202 Инструкции l57 н предопла,га за поставку
периодических изданий в 2022 году на сумму l2З1,38 руб. учитывЕIJIась на
счете 40l 50.

l 0. В нарушение пункта 50 Инструкции l 57 н на балансе числилось
имущество с первоначальной стоимостью ло l0 000,00 руб. ,Щанное наруш]ение

устранено в ходе проверки.
l l. В нарушение пункта Зб федерального стандарта бухгалтерского

уче,га для организаций государственного 0ектора кОсновные средства>> (утв.
приказом N4инфина России от Зl декабря 20lб года Jr[g 257н) на проектор Асеr
I)гоjесtог P5390W в 2022l,ojl), lje начислена амортизаLlия в размере 4583,30 руб,

l2. В rrаруrление пункт,а 85 ИнструкLlии l57 н неверно рассчитывается
амортизация tlo объектам ((летняя эстрада), ((печ ь отоtIитеJI ьная)).

l3. В нарушение пункта 45 Инструкuии |57 н отопительная печь

учитывается на счете l01.12.
l4, В наруtl]ение пункта 65 фелерального стандарта бухгалтерского

),чета для сlрганизаций государственного сектора "Концепту€Lпьные основы
бУХГаltl'ерскоI,о ytteтa и отче1ности орга}lизаlJий государс'венного сек'ора"
(утв. приказом Минфина России о-г 3l лекабря 20lб года Jrllr 256н) установлена
недостоверность бюджетной отчетности за 2022 год.

l 5. В нарушение пункта l 8 Инструкчии о порядке составления и

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетгtой системы Российской Федераuии (утв, llриказом
N4инфина PcD от 28 лекабря 20l0 года J\b l9l н) в разделе <Обязательства))
баланса на llitчаJlо r,ола (Кре.,1tJгорская }ад()"]iкенносl,ь п() вьlIIлатам (030200000.
020800000, 030402000, 030403000) код строки ;1 l 0 не подтверждены
соответствующими регистрами бухгалтерского учета (оборотная ведомость по
счету З02) и (или) первичными учетными документами.

l6. В rrаруrшение части 8 статьи lб фелерального закона от 5 апреля
20lЗ года )flr 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муницип€цьных нужд)) план-график
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на 2022 гоll не приведен в соотtJетствис в сt}язи с изменением доведеI]ljого j{()

зака,]Llика объема прав в ленежно|\t tsыражении на принятие и (или) исIlолtlен}lс
обязательсr,в.

|]. В нарушение части l статьи 22 44-ФЗ цены контрактов,
заклк)ченных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), не
обоснованы.

1В. FIарушены сроки оплаты по KoHтpaKTaM.

Объект контроля вправе представить гIисъменные
(возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в

рабочих дней со дня получения копии настоящего акта.

:]амечанliя
течение l 5

Прilложеt Iия; расчеты, копи и при казов, карточ ки справки, коп и и

tIаклitдltых. KoHTpaKTol], оборtlтttt) - сальilовьlе ведомости.

Упо:l номоченное должностное JI ицо
./,lr( 

А,Е.Александрова

Акт lrроверки принял:
[Jача.ir ьни к угI раtsJIен ия О.В,Чуйко

Копию акта контрольного мерогlриятия
пол),tI1,1_л
(r,кit,lыIlаttl,t,ся.llоjlжll()ст,ь. (lами.,tt,lя. иNlя. огчес,l,вti (гtри lttutичии) рукOво.циlеля объек,t,а кt,lнl-рtl,tя (eгtl

),llo-,It{()Nl()Llellll()l ()llре.,lсl,аl]и,l,е.tя).ttоJlr,чиl]lllсi,()к()Ilиюilк,lаконl,р()Jlь}l()I,омсроllрият,ия..lа-га.
t lti;lгt ис t, )


